Página 01 de 02

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

ATA N.o 004/2022

4ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 1

atendendo à convocação da Diretora da Universidade Estadual do Paraná – 2

UNESPAR, Campus de Paranavaí, para 4ª Sessão (2ª Extraordinária) do Conselho 3

de Campus, pela plataforma digital Google Meet, reuniram-se os membros do 4

Conselho de Campus, desta Instituição de Ensino a fim de tratar e deliberar a pauta 5

prevista na Convocação n.º 004/2022 – DG. A Chefe de Gabinete de Paranavaí 6

recebeu as justificativas de ausência dos/as conselheiros/as: Helena de Oliveira 7

Leite e Marcia Royer. Tendo sido registrada a frequência dos/as conselheiros/as, e 8

havendo quórum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus de Paranavaí, Professora 9

Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença de todos e todas do 10

Conselho de Campus, e deu início à sessão na seguinte ordem do dia:  I. Ordem 11

do Dia: 1. Discussão e deliberação sobre o retorno obrigatório do uso de máscara 12

e emissão do Ato Executivo do Campus da Direção Geral do Campus de Paranavaí, 13

considerando o despacho autorizatório da Magnífica Reitora da UNESPAR, junto ao 14

PD nº 19.074.104-4; 2. Resposta da aceitação dos docentes sobre o espaço de 15

convivência no Centro de Conferências da Unespar; 3. Outros Assuntos. EM 16

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem manifestação. EM REGIME DE 17

VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. Havendo quórum, a Diretora Geral da 18

UNESPAR Campus de Paranavaí, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, 19

agradeceu a presença de todos e todas do Conselho de Campus, e deu início à 20

sessão. I. Expediente: 1. Discussão e deliberação sobre o retorno obrigatório 21

do uso de máscara e emissão do Ato Executivo do Campus da Direção Geral 22

Ata do Conselho de Campus 006/2022. Assinatura Avançada realizada por: Adao Aparecido Molina em 21/09/2022 11:15, Pedro Henrique Alves de Paulo em 21/09/2022
11:16, Neide de Almeida Lanca Galvao Favaro em 21/09/2022 11:57, Lucineia Maria Lazaretti em 21/09/2022 12:56, Keila Pinna Valensuela em 21/09/2022 14:21,
Ingrid da Silva Santos em 21/09/2022 14:29, Elias de Souza Junior em 21/09/2022 14:31, Julio Ernesto Colla em 21/09/2022 14:32, Rosangela Trabuco Malvestio da
Silva em 21/09/2022 16:34, Marcelo Jose da Silva em 21/09/2022 22:36, Marcia Regina Royer em 22/09/2022 10:11, Jose Augusto Alves Netto em 22/09/2022 16:51,
Matheus Amarante do Nascimento em 22/09/2022 17:26, Reginaldo Fernandes Ferreira em 22/09/2022 19:54. Assinatura Simples realizada por: Maria Antonia Ramos
Costa em 21/09/2022 11:15, Maria Teresa Martins Favero em 21/09/2022 11:40, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao em 21/09/2022 13:46, Rafael Mestrinheire
Hungaro em 21/09/2022 16:26, Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm em 21/09/2022 20:18, Lucimary Afonso dos Santos em 22/09/2022 09:46, Paulo Alfredo Feitoza
Bohm em 22/09/2022 09:55, Jaqueline Dias em 22/09/2022 16:53, Maria Elisa Dias Fraga em 22/09/2022 19:08. Inserido ao documento 402.419 por: Maria Antonia
Ramos Costa em: 21/09/2022 10:52. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6e8190d06c97851cc50130c14b6e4a22.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Página 02 de 02

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” | Av. Gabriel Esperidião, S/N – Paranavaí - PR

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

do Campus de Paranavaí, considerando o despacho autorizatório da Magnífica 23

Reitora da UNESPAR, junto ao PD nº 19.074.104-4; a Diretora discutiu com os 24

membros sobre a deliberação do retorno da obrigatoriedade do uso de máscara 25

facial de proteção individual devido ao aumento de casos na cidade de Paranavaí e 26

região. A sugestão seria a proposição da utilização da máscara em ambientes 27

fechados e recomendação do uso de máscara em ambientes abertos do Campus. 28

EM REGIME DE DISCUSSÃO: Os conselheiros concordaram em tornar obrigatório 29

o uso de máscara de proteção facial em ambientes fechado e recomendado, porém 30

não obrigatório, o uso de máscara de proteção facial em ambientes abertos do 31

Campus de Paranavaí, a partir de 26 de junho de 2022 até o termino do recesso do 32

primeiro semestre, conforme o calendário acadêmico. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 33

Aprovado pela maioria, com duas abstenções. 2. Resposta da aceitação dos 34

docentes sobre o espaço de convivência no Centro de Conferências da 35

Unespar, foi solicitado pelos conselheiros prorrogação do prazo para verificação 36

com os demais professores acerca do espaço de convivência. 3. Outros Assuntos. 37

I. Informado que, conforme deliberação na última reunião do Conselho Superior da 38

Unespar (COU) as reuniões dos Conselhos Superiores da universidade ordinárias 39

são presenciais e a extraordinárias em caráter de urgência poderiam ser on-line, 40

mas as reuniões na instância dos campi, desde do conselho de campus até as dos 41

colegiados, devem ser realizadas de forma presencial. Nada mais havendo a ser 42

tratado, a Diretora Geral, a Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, 43

agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a sessão on-line às quatorze 44

horas e cinquenta e quatro minutos. Para constar, e eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe 45

de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a presente ata que, que seguirá para 46

aprovação deste Conselho, e após, será assinada por mim, pela Diretora Geral e 47

demais conselheiros presentes. 48

Ata do Conselho de Campus 006/2022. Assinatura Avançada realizada por: Adao Aparecido Molina em 21/09/2022 11:15, Pedro Henrique Alves de Paulo em 21/09/2022
11:16, Neide de Almeida Lanca Galvao Favaro em 21/09/2022 11:57, Lucineia Maria Lazaretti em 21/09/2022 12:56, Keila Pinna Valensuela em 21/09/2022 14:21,
Ingrid da Silva Santos em 21/09/2022 14:29, Elias de Souza Junior em 21/09/2022 14:31, Julio Ernesto Colla em 21/09/2022 14:32, Rosangela Trabuco Malvestio da
Silva em 21/09/2022 16:34, Marcelo Jose da Silva em 21/09/2022 22:36, Marcia Regina Royer em 22/09/2022 10:11, Jose Augusto Alves Netto em 22/09/2022 16:51,
Matheus Amarante do Nascimento em 22/09/2022 17:26, Reginaldo Fernandes Ferreira em 22/09/2022 19:54. Assinatura Simples realizada por: Maria Antonia Ramos
Costa em 21/09/2022 11:15, Maria Teresa Martins Favero em 21/09/2022 11:40, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao em 21/09/2022 13:46, Rafael Mestrinheire
Hungaro em 21/09/2022 16:26, Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm em 21/09/2022 20:18, Lucimary Afonso dos Santos em 22/09/2022 09:46, Paulo Alfredo Feitoza
Bohm em 22/09/2022 09:55, Jaqueline Dias em 22/09/2022 16:53, Maria Elisa Dias Fraga em 22/09/2022 19:08. Inserido ao documento 402.419 por: Maria Antonia
Ramos Costa em: 21/09/2022 10:52. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6e8190d06c97851cc50130c14b6e4a22.

mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br